NEWS  RELEASE
令和２年（2020年）10月16日（金）

報 道 関 係 各 位

県内産業をデザイン視点で支援することを目的にNICOが進めるDesign LAB では、商品やサー

ビス開発の経験がある企業経営者や開発担当者等を対象に、課題をクリエイティブに解決し、
新たな可能性を創出するためのアプローチである「デザイン思考」のプロセスを体験するワー

クショップを開催します。
ワークショップでは、なんとなく理解している「デザイン」を正しく知る座学のほか、共通

テーマを元にグループワークを通じて「デザイン思考」のプロセスを体験します。
 つきましては、本ワークショップ参加者の募集について、報道等でお取り上げいただきます

ようお願い申し上げます。

１．日時
  ・１日目…令和２年１１月１２日（木） １３：３０～１７：００

       「デザイン」とは何か？（座学） 講師：中村正樹 氏
        ２・３日目の概要と事前課題の説明 講師：酒井宏明 氏

  ・２日目…令和２年１１月２４日（火） １０：００～１７：００
       ワークショップ（１日目） 講師：酒井宏明 氏

  ・３日目…令和２年１１月２５日（水） １０：００～１７：００
       ワークショップ（２日目） 講師：酒井宏明 氏
  ※プログラムの詳細は別添のチラシをご覧ください。

２．講師  中村正樹 氏（株式会社環境構造研究システム 代表取締役）

      酒井宏明 氏（トライビューデザイン 代表）

３．会場  新潟県工業技術総合研究所 県央技術支援センター研修室
     （三条市須頃１－１７ 燕三条地場産業振興センター メッセピア３階）

４．対象・定員

商品やサービス開発の経験がある県内の企業経営者・開発担当者・デザイナー等
各社１～２名  定員：２０名程度

 ５．参加費  参加者１名につき１０，０００円

 ６．申込期限・申込方法
   申込期限：令和２年１１月４日（水）

事前申込制。参加申込書もしくはDesign LAB（デザイン・ラボ）ホームページの申込フ
ォームから申込み。

   ホームページ https://www.nico.or.jp/designlab/

  ７．添付資料  チラシ

＜この件に関するお問い合わせ先＞
（公財）にいがた産業創造機構 マーケティング支援グループ

生活関連マーケティングチーム 担当：石平、大島
〒950-0078 新潟市中央区万代島５番１号万代島ビル９階

TEL：025-250-6288（直通） FAX：025-246-0030 E-Mail：design-c@nico.or.jp

「デザイン思考」のプロセスを体験するワークショップを開催

「デザインワークショップ ～共感から生まれるイノベーション～」の参加者を募集します！

https://www.nico.or.jp/designlab/

デザイン
ワ〡クショップ

DAY-1…2020年11月12日（木）13：30～17：00
DAY-2…2020年11月24日（火）10：00～17：00
DAY-3…2020年11月25日（水）10：00～17：00

新潟県工業技術総合研究所  県央技術支援センター研修室
（三条市須頃1－17 燕三条地場産業振興センターメッセピア3階）

商品やサービス開発の経験がある企業経営者・開発担当者・
デザイナー等　各社1～2名

中村 正樹 氏（株式会社環境構造研究システム代表取締役）

酒井 宏明 氏（トライビューデザイン 代表）

1970 年 早稲田大学理工学部建築学科卒業。
1991 年 株式会社環境構造研究システムを設立。

NICOと県内企業との協働の取り組みである百年物語のブランディ
ンングアドバイザーを始め、数多くの商品開発プロジェクトに関与。
阪急電鉄CI、近鉄百貨店CI、東武百貨店CIなど実績多数。

長野県中野市　出身
1985 年　千葉大学工学部工業意匠学科卒業
1985 年～ 2019 年　セイコーエプソン株式会社
　　　　プロダクトデザイン、UI・UXデザイン、デザイン開発
　　　　スタンフォード大学客員研究員（2000 年～ 2002 年）
　　　　機器デザインセンター長、役職定年、早期退社
2020 年　上越市内にトライビューデザインを設立

2020.11.12 thu
13:30_17:00

DAY-1

2020.11.24 tue
10:00_17:00

DAY-2

2020.11.25 wed
10:00_17:00

DAY-3

講師

～共感から生まれるイノベーション～

Design LAB では、商品やサービス開発の経験があ
る企業経営者や開発担当者等を対象に、課題をクリ
エイティブに解決し、新たな可能性を創出するための
アプローチである「デザイン思考」のプロセスを体験
するワークショップを開催します。

ワークショップでは、なんとなく理解している「デザイン」
を正しく知る座学のほか、共通テーマを元にグループ
ワークを通じて「デザイン思考」のプロセスを体験します。

「デザイン思考」のプロセスを体験し、商品やサービス
等の新たな価値を生み出すヒントをつかみましょう。

※「デザイン思考」とは・・・
アメリカのデザインコンサルタント会社 IDEO によって提唱され世界に広がった「すべての人に
開かれたデザイン手法」です。共感、定義、アイデア、プロトタイプ、テストといったプロセス
を通して、ユーザーを深く理解し、新しいアイデアを生み出す考え方を指します。顧客やユー
ザーにとって、良い商品やサービスを提供する、そしてユーザーの課題解決をするための思
考法として、デザインの専門を越えてビジネスや教育でも実践されています。

■日時

■会場

■対象

■申込 ■定員 ■参加費

DAY-1

DAY-1, 2, 3

〇例えばこのような方を対象にしています
・「デザイン思考」のプロセスを見たり、聞いたりしたことはあるが、具体的に取り組んだことがない方
・「デザイン思考」のプロセスに取り組んでみたが、うまく取り組めなかった方
・「デザイン思考」のプロセスを取り入れて、商品やサービス等の新たな価値を生み出したい方

事前申込制　　20名程度　 参加者１名につき10,000円

デザイン
ワ〡クショップ

事業所名

TEL.

メールアドレス

FAX.

所属・役職名 お名前

■ 参加申し込み

FAX 025-246-0030宛先 NICO生活関連マーケティングチーム Mail design-c@nico.or.jp

　以下記載の上FAX、もしくは各項目を記載しメールにてお申し込みください。
　ホームーページ www.nico.or.jp/designlab/ の「お申し込みフォーム」からも申し込みいただけます。

※記入いただいた個人情報は、デザインラボ事業およびＮＩＣＯの事業案内に利用します。

■ プログラム

申込締切　11月4日（水） 17時30分まで

～共感から生まれるイノベーション～

※ワークショップ後、各企業の課題について個別に指導・相談を希望する方には、別途日程を調整し、酒井氏による個別
指導・相談を開催します（令和3年1月中旬～下旬頃を予定）。ご希望の方は事務局にご連絡ください。

13:30～15:45  「デザイン」とは何か？　担当講師：中村
15:45～17:00  DAY-2, 3の概要と事前課題の説明　担当講師：酒井

10:00～11:00 イントロダクション、ウォーミングアップ
11:00～12:00 【観察】講義・事例紹介、演習、事前課題の共有
13:00～15:00 【観察】講義・事例紹介、演習
15:00～16:30 【解釈】講義・事例紹介、演習
16:30～17:00  各グループの発表

10:00～11:00 前回の振り返り
11:00～12:00 【視覚化】講義・事例紹介、演習
13:00～15:00 【視覚化】講義・事例紹介、演習
15:00～16:00 【評価】講義・事例紹介、演習
16:00～17:00  各グループの発表

DAY-3： 11月25日（水）　ワークショップ（2日目）　　担当講師：酒井

DAY-2： 11月24日（火）　ワークショップ（1日目）　　担当講師：酒井

DAY-1： 11月12日（木）

ワークショップ　共通テーマをもとに、「デザイン思考」に準じたプロセスをグループワークで体験。

講義　「デザイン」とは何か。 ～なんとなく理解している「デザイン」を正しく知る～